PAGE

[image: image1.wmf]

	   Профсоюз работников народного образования и науки

  Московская областная организация

   МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ

   ПРЕЗИДИУМ

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Москва

  25 марта 2009 г.                                                                                            протокол  № 43
О работе Химкинской городской организации Профсоюза по контролю за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права.
Президиум обкома Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Справку о работе Химкинской городской организации Профсоюза по контролю за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права принять к сведению (прилагается).
2. Председателям районных (городских) организаций Профсоюза завести реестр коллективных договоров образовательных учреждений, имеющих первичные профсоюзные организации.

3. Рекомендовать Президиуму Химкинской городской организации Профсоюза:
3.1. Вступить в коллективные переговоры с Администрацией городского округа Химки по заключению трёхстороннего отраслевого территориального Соглашения, регулирующего социально – трудовые отношения в системе образования.
3.2. Добиться заключения коллективных договоров во всех образовательных учреждениях городского округа Химки.
3.3. Провести обучение профсоюзного актива по вопросам соблюдения Трудового законодательства и ведения отчётной документации.
3.4. Проконтролировать внесение изменений в Положения о распределении компенсационных доплат за выполнение дополнительных работ, связанных с образовательным процессом и не входящих в круг основных обязанностей работника, а также Положения о распределении выплат стимулирующего характера, для устранения выявленных недостатков.
3.5. Продолжить работу по контролю за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права в общеобразовательных учреждениях городского округа.
4. Правовой службе аппарата Мособкома Профсоюза оказать практическую помощь Президиуму Химкинской городской организации Профсоюза в проведении обучения профактива по вопросам соблюдения Трудового законодательства и  ведения отчётной документации.
5. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на главного правового инспектора труда Никулину Т.И.
Срок: декабрь 2009 года.
	       Председатель Московской

областной организации Профсоюза
	[image: image2.png]

	М. Сотников

СПРАВКА

о работе Химкинской городской организации Профсоюза по контролю за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права.

Химкинская городская организация Профсоюза объединяет 81 первичную Профсоюзную организацию, т.е. все муниципальные образовательные учреждения городского округа Химки: 26 общеобразовательных учреждений; 43 дошкольных учреждений; 8 учреждений дополнительного образования и 4 других организации. Возглавляет городскую организацию Профсоюза Удманцева Ольга Николаевна.

Проводится определенная работа по развитию социального партнерства в сфере труда. Между ГК Профсоюза и Управлением по образованию Администрации городского округа Химки заключено двухстороннее отраслевое территориальное Соглашение, регулирующее социально – трудовые отношения в системе образования на 2007 – 2009 годы. Соглашение содержит более льготные условия по сравнению с действующим трудовым законодательством и предусматривает обязательства по вопросам защиты прав работников в области труда, занятости, повышения уровня жизни работников системы образования. Так, например  работникам предоставляются дополнительные оплачиваемые отпуска и дни отдыха по следующим основаниям: 3 дня за работу в полугодии без больничного листа; 10 дней за общественную работу председателя первичной профсоюзной организации; 3 дня на бракосочетание; 2 дня (мужу) по рождению ребёнка; 2 дня на переезд на новое место жительства; 3 дня в связи со смертью близких; и др. При увольнении на пенсию работнику предусмотрена выплата единовременного денежного вознаграждения в размере средней заработной платы.

Отчёт о выполнении Соглашения ежегодно рассматривается на совместном заседании Управления по образованию и ГК Профсоюза и доводится до сведения руководителей и выборных профсоюзных органов, о чём имеются протоколы заседания.

В ГК Профсоюза ведется работа по подготовке проекта 3-х стороннего отраслевого соглашения на 2010 – 2012 годы.

 Химкинским ГК Профсоюза активно проводится колдоговорная компания. Ведётся список учреждений, заключивших коллективные договоры. По состоянию на 01.01.2009 г. в 75 учреждениях заключены коллективные договора, что составляет 93% от общего количества учреждений, имеющих профсоюзные организации. Все коллективные договора прошли уведомительную регистрацию в отделе труда Администрации городского округа Химки. Не заключены коллективные договора в Управлении по образованию, централизованной бухгалтерии, методическом кабинете и 3-х малочисленных учреждениях дошкольного и дополнительного образования. Повышению эффективности действия коллективных договоров способствовал проведённый в 4-ом квартале 2008 года конкурс на «Лучший коллективный договор образовательного учреждения». Конкурс проводился по 3-ём номинациях в соответствии со спецификой образовательных учреждений. Среди общеобразовательных учреждений победили МОУ СОШ № 11,12,17; среди учреждений  дошкольного образования – МДОУ № 8,55; среди учреждений дополнительного образования – МОУ ДОД ЦДЮТ «Виктория».

Сложившаяся система контроля за выполнением коллектиных договоров (совместные проверки выполнения коллективных договоров с участием Управления по образованию и рассмотрение вопросов по результатам проверок на президиуме ГК Профсоюза) свидетельствуют, что во всех коллективных договорах:

- включены положения отраслевого, территориального Соглашения;

- приложениями к коллективным договорам являются Правила внутреннего трудового распорядка, Положения о распределении доплат компенсационного характера, за выполнение дополнительных работ, связанных с образовательным процессом и не входящих в круг основных обязанностей работника, Положения о распределении выплат стимулирующего характера, списки работников с ненормированным рабочим днём и др. локальные нормативные акты;

- установлены сроки выдачи заработной платы;

- предусмотрены выплаты материальной помощи на дорогостоящее лечение и на погребение родных из фонда экономии заработной платы;

- предусмотрено, что принятие локальных нормативных актов, касающихся распределения учебной нагрузки, утверждения расписания занятий, распределение премиальных выплат и использование фонда экономии заработной платы, установление и изменение размеров всех видов надбавок и доплат, утверждения должностных обязанностей работников, утверждения графиков отпусков, изменения обязательных условий труда происходит по согласованию с выборным профсоюзным органом образовательного учреждения;

- и др.

Химкинский ГК Профсоюза при планировании работы не оставляет без внимания направление правозащитной деятельности. У председателя ГК Профсоюза имеется личный план работы на месяц, в котором отражается работа по контролю за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права. В 2008 году внештатным правовым инспектором – председателем Химкинской городской организации Удманцевой О.Н., в рамках объявляемых профсоюзных проверок, было проверенно 13 образовательных учреждений. Выявленные в ходе проверок недостатки были устранены в кратчайшие сроки.

В отчётном году была оказана помощь в оформлении  одного искового заявления в суд на отказ управления ПФР РФ в назначении трудовой пенсии по старости досрочно. Судом удовлетворены требования заявителя. Кроме того, в марте 2008 года вынесено решение суда по иску воспитателя МДОУ детский сад № 23 Макаровой Л.Ф. к управлению ПФР РФ. Решением суда иск удовлетворён полностью, пенсия назначена с момента наступления права, за прошедшие 15 месяцев дополнительно выплачено 71925 рублей.

С участием председателя ГК Профсоюза в 2008 году был рассмотрен один индивидуальный трудовой спор в МОУ СОШ № 19. У учителя математики Фурсовой С.Ю. необоснованно уменьшилась учебная нагрузка в середине учебного года. В результате примирительных консультаций нагрузка учителя была востановленна.

В организации ведётся журнал учёта жалоб и обращений. В отчётном году в Химкинский ГК Профсоюза поступило 6 письменных обращений и 29 устных. Все письменные обращения получили обоснованное рассмотрение и на них был дан ответ. Химкинским ГК Профсоюза в 2008 году был разработан и распространен в образовательных учреждениях городского округа информационный бюллетень «Что такое Профсоюз?».

В ходе подготовки вопроса на президиум проверены 5 образовательных учреждений: МОУ Лицей № 17, МОУ СОШ с углубленным изучением отдельных предметов № 14, МДОУ Центр развития ребёнка - Детский сад № 5 «Радуга», МОУ ДОД ЦДЮТ «Виктория» и МОУ ДОД СДЮСШОР № 1. Во всех проверенных учреждениях заключены коллективные договоры. Коллективные договора прошли уведомительную регистрацию в отделе труда Администрации городского округа Химки.

Во всех проверенных учреждениях имеются Положения о распределении компенсационных доплат за выполнение дополнительных работ, связанных с образовательным процессом и не входящих в круг основных обязанностей работника, а также Положения о распределении стимулирующих выплат. Данные локальные нормативные акты согласовываются с представительными органами работников.

В рамках подготовки вопроса на президиум была проверена документация первичных профсоюзных организаций учреждений. В ней не отражается проведение мероприятий по контролю за соблюдением трудового законодательства и коллективного договора. Кроме того, процедура учёта мнения представительного органа первичной профсоюзной организации зачастую письменно не оформляется, отсутствуют протоколы заседаний профсоюзных комитетов по обсуждению проектов принимаемых локальных нормативных актов.

Определенную трудность в работе создает несвоевременное предоставление или не предоставление МУ Централизованная бухгалтерия, обслуживающим муниципальные образовательных учреждений городского округа, сметы расходов. У руководителей, не имеющих сметы расходов, возникают трудности с утверждением штатного расписания. Штатное расписание фактически разрабатывается централизованной бухгалтерией, хотя в соответствии со ст. 32 Закона РФ от 10.07.1992г. «Об образовании» установление штатного расписания относятся к компетенции образовательного учреждения.

В учреждениях дополнительного образования сложилась ситуация, при которой компенсационные доплаты за выполнение дополнительных работ, связанных с образовательным процессом и не входящих в круг основных обязанностей работника выплачивается два раза в году (за периоды с января по июнь и с июля по декабрь), не смотря на то, что данная доплата должна начисляется ежемесячно. Размер фонда компенсационных доплат сообщается бухгалтером по телефону. В соответствии с п. 4.3. Положения, утвержденного Постановлением Главы городского округа Химки от 08.08.2007 г. № 1258 «Об утверждении положения об оплате труда работников образовательных учреждений городского округа Химки», учреждения определяют размеры доплат за выполнение дополнительных работ, связанных с образовательным процессом и не входящих в круг основных обязанностей работника.  В МОУ ДОД ЦДЮТ «Виктория» перечень таких работ  и размер доплат за них не установлен в Положении о распределении компенсационных доплат. А в МОУ СОШ с углубленным изучением отдельных предметов № 14 и в МОУ ДОД СДЮСШОР № 1 размеры доплат за выполнение дополнительных работ, связанных с образовательным процессом и не входящих в круг основных обязанностей работника, определены с допуском, а не в точном размере.

В целях дальнейшего совершенствования контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права Химкинскому ГК необходимо:

- активизировать работу по заключению трёхстороннего отраслевого Соглашения, т.к. в соответствии со ст. 45 ТК РФ Соглашения, предусматривающие полное или частичное финансирование из соответствующих бюджетов, заключаются при обязательном участии соответствующих органов исполнительной власти или органов местного самоуправления, являющихся стороной соглашения,.

- добиться заключения коллективных договоров всеми учреждениями образования, имеющими первичные профсоюзные организации.

- завести реестр коллективных договоров образовательных учреждений, имеющих первичные профсоюзные организации.

- председателям первичных профсоюзных организаций, выходящих на Химкинский ГК инициировать процесс внесения изменений в Положения о распределении компенсационных доплат за выполнение дополнительных работ, связанных с образовательным процессом и не входящих в круг основных обязанностей работника, а также Положения о распределении стимулирующих выплат, для устранения выявленных недостатков.

- Председателю Химкинской районной организации Профсоюза выйти с инициативой к Начальнику Управления образования Администрации городского округа Химки  Московской области о проведении обучения директоров и заведующих учреждениями по вопросам  соблюдения Трудового законодательства, оформления локальных нормативных актов.

- Председателю Химкинской городской организации Профсоюза провести обучение профсоюзного актива по вопросам соблюдения Трудового законодательства и ведения отчётной документации.

Главный правовой инспектор труда                   [image: image3.png]

           А.Колбасников

PAGE

_1243233474.doc
[image: image1.png]O@ﬂ>ﬂ°m>:s& W HAYKW
) Y 4%
) 45204 E

Y/ H108Vd £0100504LL